
ки эрения государстввннмх и на- 
циональньгх интересоя. Ибо беэ 
преуявличения можно сказагь, мто 
строигельстном подобнмх учеб- 
нмх занедений мм создаем проч- 
нми фундамент нашего будуте 
го. Только тогда, К01 да каждмй иэ 
нас глубоко осознаот это, мм 
Д0 С1ИГМОМ сноих цеяей

Сравниаания вчерашний и 
св! одняшний день, мм нидим, ка • 
ких мм добились успехон Но, с 
гочки зрннии завграшнего дня, 
нам еше многое предстоит сде- 
лать Подобнме великолепнме 
здании ивляютси свидв1ельством 
того, ито мм делаем большие 
шаги на пути к строительству 
новой жиэни Молодме люди, 
окончившие подобнме заведения, 
полуниншие специальность, обя- 
зательно в своей жиэни достиг- 
нут поставленнмх пвред собой 
целей. Хону понторить слова, ск«- 
заннме мной прежде: наши дети, 
которме будут обучвться в подоб- 
нмх учебнмх заведениях, обяза- 
тельно будут сильнее нас, умнев 
нас и счастливее нас

Б. УСМОН, 
корр.УзА.

! НА СНИМКАХ: во вр«мя 
открмтия КОЙПвДЖЯ.

Фото А. ТУРАЕВА. /УаА/.

НАШИХ ВЕЛИКИХ ПРЕДКОВ
С целью сохранения богатого духовного и культурного наследия исламской религии — свя^денной 
верь1 нашего народа, дпя всестороннего изучения и анализа научнь1х концепций и произведений 
наших великих предков, осушествления изьюкательской работь!, подготовки квалифицированнмх 
специалистов, а также повмшения религиозной культурь! нашего народа на основе рукописнмх 
источников, дошедших до нас, по указу Президента Республики Узбекистан при Кабинете Мини- 
стров бьт организован Ташкентский Исламский университет. В соответствии с постановлением 
Кабинета Министров, направленнмм на реализацию данного указа, на факультете истории и фило- 
софии ислама, факультете религиозного законодательства, экономики и естественнух наук уни- 
верситета в этом году начали обучаться сто студентов. Планируется также создание научно-иссле- 
довательского центра исламоведения и Академического лицея при университете.
3 сентября состоялась торжественная церемония открмтия этого вьюшего учебного заведения, 
расположенного в Шайхантахурском районе. В ней принял участие Президент Республики Узбекис- 
тан Ислам Каримов.

Единственнмй в Средней Азии 
Йсламский университет нс слу- 
чайно расположен именно здесь. 
Потому что это свяиденное мес- 
то, в котором расположенм мав- 
эолеи великих предков Юнусха- 
на, Шайха Хованди Тохура, Кал- 
дмргачбия, дорого каждому му- 
сульманину. В советский период 
эти свяшеннме места бьти заб- 
рошенм и превратились в руинм 
Это бмло ушемлением гордости 
народа.

Руководитель нашего государ- 
ства совместно с улемами, пред- 
ставителями дипломатического 
корпуса посетили мавзолей 
Юнусхана. Здесь Президент сде- 
лал первую запись в Книгу поче- 
та Ташкентского Исламского уни- 
верситета: “Посешение таких свя- 
тмх мест является долгом и обя- 
занностью каждого из нас".

После этого состоялось торже- 
ственное собрание, посвяшенное 
открмтию университета. На нем 
вмступил с речью Президент Ис- 
лам Каримов.

Руководитель нашего государ- 
ства отметил, что открмтие Таш- 
кентского Исламского универси- 
тета явл«№тся важнмм собмтием 
не только в жизни нашей респуб- 
лики, но и во всем исламском 
мире.

Я думаю, сказал Президент, 
что у обшественности, в стра- 
нах дальнего и ближнего зару- 
бежья может возникнуть есте- 
ственнмй вопрос: с какой це- 
лью создано исламское учеб- 
ное заведение? Ответ на этот 
вопрос можно найти в практи- 
ческих делах за прошедшие во- 
семь лет, в реформах в поли- 
тической, эконом ической и, 
прежде всего, в духовной об- 
ластях, которне кореннмм об- 
разом изменили наш образ 
жизни. По мере того, как мм 
восстанавливаем  нацио- 
нальнме и религиознме ценно- 
сти, изучаем и пропагандиру- 
ем бесценное наследие наших 
великих предков, настал черед 
и учреждения такого вмсшего

религиозного учебного заведе-
ния.

Для более глубокого понима- 
ния этой ммсли Президент обра- 
тил внимание на качество, при- 
сутцее каждому из нас, которое 
раскрмвает сушность верм узбек- 
ского ттарода и отмечено в книге 
“Аллах в наших сердцах, в наших 
душах".

Нашу нацию невозможно пред- 
ставить без свяшенной религии 
наших предков, сказал Ислам Ка- 
римов. Ценности и понятия ре- 
лигии ислама до такой степени 
проникли в нашу жизнь, что без 
них мм утратим самобмтность. И 
молодой, и пожилой, вмражая 
свое отношение к чему-либо, об- 
рашается непосредственно к Все- 
вмшнему. И свою жизнь воспри- 
нимает как величайший дар Все- 
вмшнего.

Наш народ, наша нация пере- 
жили много бед и испмтаний. Но 
непоколебима его вера, не слом- 
лена его воля. Даже в период ко- 
лониализма мм не изменили сво-

ей совести, религии, вере. Мм
всегда пстанемся аррнмми это- 
му.

Руководитель нашего государ- 
ства коротко остановился на це- 
лях, стояших перед университе- 
том.

Во-первмх, получение знаний 
об истории религии и ее осно- 
вах. Егце раз доказать, что ислам 
является свяшенной религией 
наших отцов, раскрмть его роль в 
нашей жизни, его суть, внести 
свою лепту в его развитие. Корот- 
ко говоря, вмполнить свой долг 
перед Всевмшним.

Глубокое и всестороннее изу- 
чение, пропаганда нашей свяшен- 
ной религии, аятов Корана, хади- 
сов, создание для молодого по- 
коления возможности доступа к 
этому бесценному сокровишу и 
развитие духовной жизни на их 
основе. Все это я считаю основ- 
нмми задачами руководства вмс- 
шего учебного заведения, препо- 
давательского состава, научнмх 
работников. Считаю нашей обя-

занностью оказание всесторон- 
ней помоши для осушествления 
этих целей.

Во-втормх, искоренение суше- 
ствуюших в нашей стране по раз- 
нмм причинам религиозной и 
культурной безграмотности. Ибо 
жизненнмй опмт показмвает, к 
каким трагедиям может привес- 
ти эта безграмотность, невеже- 
ство, безмдейность.

В-третьих, обрашаясь к исто- 
рическому пути, пройденному по- 
лутора миллиардами мусульман, 
мм можем увидеть, насколько ве- 
лика роль ммслителей — наших 
соотечественников в развитии 
теории, философии и культурн 
ислама. Это неоспоримая исти- 
на.

Изучение наследия великих 
ммслителей и святмх — Имама 
аль-Бухари, Имама ат-Термизи, 
Хожа Ахмада Яссави, Бахоудди- 
на Накшбанди, Замахшари и тм- 
сяч других наших предков, обоб- 
шение и передача их нашему на- 
роду, прежде всего молодому по- 
колению, являются нашим святмм 
долгом, отметил Президент.

В-четвертнх, подготовить сре- 
ди молодежи, обучаюшейся в 
этом учебном заведении, таких же 
ученнх, как Аль-Бухари, Ат-Терми- 
зи, Замахшари, Накшбанди.

В-пятнх, изучение религии во 
взаимосвязи с естественннми 
науками, и на основе полученннх 
знаний и приобретенного опнта 
внести свою лепту в развитие 
духовности и просвешения, в 
дело стабилизации мира в нашей 
стране и во всем мире.

Президент Ислам Каримов 
вмразил свою благодарность

всем, кто принимает активное 
участие в осушествлении этих 
целей, пожелал преподавателям 
этого авторитетного учебного за- 
ведения больших успехов. Он по- 
здравил весь наш народ, всех 
мусульман с открмтием нового 
учебного заведения.

Вмступивший на торжествен- 
ной церемонии председатель 
Комитета по делам религии при 
Кабинете Министров Фозмл кори 
Собиров, Чрезвнчайннй и Пол- 
номочнмй Посол Саудовской Ара- 
вии в Узбекистане Абу Башир 
Аббос Рофиа, Временнмй Пове- 
реннмй Египта в нашей стране 
Хамид Шукри, председатель Ду- 
ховного управления мусульман 
Узбекистана муфтий Абдурашид 
Бахромов и другие отметили, что 
открмтие единственного в Сред- 
ней Азии Исламского универси- 
тета является образцом внимания 
к богатейшему историческому на- 
следию.

После церемонии руководи- 
тель нашего государства осмот- 
рел аудитории университета, их 
оборудование, ознакомился с со- 
держанием учебнмх программ. Во 
время беседм со студентами он 
призвал их к глубокому усвоению 
знаний, к гармоничному разви- 
тию. Ибо, как говорит наш Пре- 
зидент, молодежь — созидатели 
нашего будушего.

Б. УСМОН, 
корр.УзА.

НА СНИМКАХ: ао время 
открмтия Ташкентского 
Исламского уииверситета. 

Фото А.ТУРАЕВА. /УзА/.

к и с т а н | в Ш с ) ш а р с т в д ) ( с | [ в ё л и к и м | ( б у д у | ц и м '

5 ^

м х о д и т к с ]1 Ц [я н в а р ) (Ш З [^ а ]
4 СЕНТЯБРЯ •  СУББОТА

№ 174(2213)» 1996 год 
В розниЦу — цена свободнкя ; ;

V г ' . ' ,,.гг' с

БУДЕМ ДОСТОЙНЬ1МИ ПРЕЕМНИКАМИ

У К А З  
П р е з и д е н т а  

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  
0 поддержке 

Республиканского 
Совета по духовности 
и просветительству

Учитмвая исключительную 3. Одобрить, что Республикан-
важность воспитания развитого ский Совет по дўховности и про-
поколения и свободной личнос- светительству, опираясь на идею
ти, образованнмх людей с вмсо- “Просветительство против неве-
кой духовностью, глубоко осоз- жества", своими основнмми це-
навших национальнме и обгцече- лями и задачами определил
ловеческие ценности, всесторон- объединение возможностей и
не освоивших демократические потенциала организаций — чле-
принципм и основм гражданско- нов Совета в просветительской
го обшества, способнмх гармо- пропаганде, координации их де-
нично сочетать личнме и обгце- ятельности и организации рабо-
национальнме интересм, для по- тм на основе современнмх требо-
вмшения обшественно-полити- ваний:
ческой активности населения в —формироеаниевдушахиммш-
процессе либерализации всех лении граждан странн, особенно
сфер жизни странн, а также ут- подрастаюшего поколения, миро-
верждая, что реформм в облас- воззрения, основанного на нацио-
ти духовности и просветитель- нальной идее, национальной идео-
ства являются основннм, приори- логии, обидечеловеческих ценностях
тетнмм направлением государ- и демократических принципах; 
ственной политики: — все более глубокое внедре-

1. Одобрить и поддержать уч- ние в сознание обшественности 
реждение Республиканского Со- безграничной верности идеям 
вета по духовности и просвети- независимости, любви к Родине, 
тельству со сторонн ряда госу- убежденности, отваги и самоот- 
дарственннх и негосударствен- верженности в достижении такой 
нмх организаций, чьи цели и великой и благородной цели, как 
задачи связанм с просвеицени- строительство свободного и про- 
ем и духовнмм воспитанием, про- цветаюшего государства; 
пагандой — такими, как обшества — способствование тому, что- 
“Маърифатчилар", “Файласуф- бн весь народ, в том числе мо- 
лар", “Тарихчилар", фондм “Со- лодежь, пользовались нацио- 
глом авлод учун", “Махалла", “Ка- нальнмми ценностями и насле- 
молот”, “Нуроний", “Навруз” , "Ол- дием наших великих ммслителей, 
тин мерос", поддержки и демок- гуманная философия исламской 
ратизации средств массовой ин- религии и ее идеи проникли в 
формации, Республиканский сердца молодого поколения; 
центр “Маънавият ва маърифат", — воспитание у каждого граж- 
союзм писателей, композиторов, данина сознания своих прав, опо- 
“Тасвирий ойина” , Академия ху- рм на свои возможнос-^и и силм, 
дожеств, Комитетженшин, Акаде- чувства хозяина своей судьбм, 
мия наук, министерства вмсшего формирование мншления актив- 
и среднего специального обра- ного участника и борца за про- 
зования, народного образования, исходяшие в стране преобразо- 
по делам культурн. вания, глубокого понимания суш-

Принять во внимание, что в ности и целей социально-поли-
Республике Каракалпакстан, об- тических и экономических ре-
ластях, городах и районах созда- форм;
нм советм по духовности и про- — обеспечение регулярной
светительству. гармоничной по форме и содер-

2. Принять к сведению, что на жанию просветительской и про- 
учредительной конференции Рес- пагандистской работм, основан- 
публиканского Совета по духов- ной на народности и правдивос- 
ности и просветительству бмли ти, обшественную ммсль и силу, 
утвержденн программа деятель- на потенциал и действия здраво- 
ности Совета, Устав и организа-
ционная структура. (Окоичание на 2-й стр.)

П О С Т А Н  О В Л Е Н И Е

Ц е н т р а л ь н о й

и з б и р а т е л ь н о й  к о м и с с и и  

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

06 образовании 
избирательнмх округов 

по вмборам 
Президента 

Республики Узбекистан
В соответствии со статьями 9, 14 Закона 
Республики Узбекистан
“ 0  вмборах Президента Республики Узбекистан” 
Центральная избирательная комиссия 
Республики Узбекистан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Образовать следуюкцие иэбирательнме округа по вмборам 
Президента Республики Узбекистан:

Ташкентский городской избирательнмй округ N1 1 
(Центр — здание Государственной страховой акционерной компа- 

нии Республики Узбекистан, город Ташкент, улица Мовароуннахр, дом 
13)

В границах города Ташкента.
Андижанский избирательнмй округ № 2
(Центр — здание Андижанского областного совета профессиональ- 

нмх союзов, город Андижан, улица А. Навои, дом 32)
В границах Андижанской области 
Бухлрский избирательнмй округ N1 3
(Центр — здание Бухарского областного обшвстаенного центра 

"Маънавият ва маърифат", город Бухара, проспект Навои, дом 6 )
В границах Бухарской области.
Джиэакский избирательнмй округ N1 4
(Центр — здание Джиэакского областного обшвственного центра 

"Маьнавият ва маърифат", город Джизак, проспект Шарафа Рашидо- 
ва, дом 70)

В границах Джизакской области.
Навоийский иэбирательнмй округ N1 5
(Центр — здание Днорца культурн "Фарход", город Навои, проспект 

Дружбм народов, дом 58)
В границах Навоийской области.
Наманганский избира гельнмй округ N1 в 
(Центр -  здание Наманганского филиала Национальной страховой 

компании экспорта импорта “Узбекинввст", город Наманган, улица 
Ьоборахима Машраба, дом 3)

В границах Наманганской области.
Самаркаидский избирагельнмй округ М» 7 
(Центр - здание Самаркандского областного соаета профессио- 

нальнмх союзон, город Самарканд, плогцадь Куксарой, дом 2)
В границах Самаркандской области 
Смрдарьинский избирательнми округ Н» 8 
(Центр эдание Смрдарьинского областного соввта профессио- 

нальнмх союэон, город Гулистан, улица Мустакиллик, дом 60)
В границах Смрдарьинской области 
Сурхандарьииский избирательнмй округ № в 
(Центр здание предприятия “Сурханэлектргармоклари", город 

Термеэ, плошадь Амира Темура, дом 10)
В границах Оурхандарьинской области.
Ташкентский областной избирптельнмй округ № 10 
(Цвнтр зданив Ташкентското областного цвнтра "Мпьнавият ва 

маьрифаг", город Ташкенг, улица Аль-Хоразми, дом 51 -а)
В границах Ташквнтской области.
Фврганский избирательнмй округ № 11
(Центр здание Ферганского областного отделения Республикан- 

скою фонда молодежи "Камолот*, юрод Фергана, улица Турсуна Кам 
барова, дом 27)

В границах Ферганской области.
Хорвэмский избирательнмй округ N1 12 
(Центр здание Цвнтра предприниматвлей Хорвэмской области, 

город Ургвнч, улица Аль Хорезми, дом 27)
В траницах Хорезмскои области 
КашкадарьинскиЙ иэбирательнмй округ N1 13 
(Ценгр здание акционерной компании “Уэбургунефтьгаэ", город 

Карши, улица Мустакиллик, дом 35)
В границах Кашкадарьинской области 
Каракялпакстанский избирательнмй округ N1 14 
(Цвнтр эдание Специализированного строительного акционвр- 

ного обшвства открмтого типа "Оролсуакурилиш", город Нукус, гузар 
Дустлик, дом 94 а)

В границах Рвспублики Каракалпакстан.
Првдсодатвль 

Цвнтральной иэбиратвльной комиссии 
Н. КОМИЛОВ

г Ташквнг.
2 свнтября 1999 годе

Руконодитель нашего государ- 
стаа вмразил блаюдарность уча 
стникам данной церемонии, об- 
шественности ю рода и района, 
строигелям эгого неликолепною 
здании

Види радостнме лица учени- 
ков, которме готонится к обуче- 
нию н этом прекрасном и сонрн 
менном учебном заведении, Р»- 
дуюгся нсв участники сегодииш- 
нвго празднества, сказал Преэи- 
дент. Независимо от ноэраста, 
должносги, обязанности мм час- 
то вспоминаем то учебное эаш» 
дение, н котором сами получили 
юспитание и обраэонание, учи- 
гвлвй и настанников, котормв 
подготовили нас к сложной са- 
мостоятальнои жиэни. Мм, сгар- 
шее поколение, вше помним, в 
каких зданиях и классах, с помо- 
шью каких учвбникон и оборудо- 
вания, одним словом, в каких тя- 
желмх условиях получили обра-
зоаание

Соэерцая соввршенно новов и 
по форме, и по сути учебное эа 
недение, готоное принять в свои 
стенм новое поколение, мм *оро- 
шо понимаем, что эту возмож- 
ность нам предостанила незани- 
симость, скаэал Преэидвн1

Как отмегил руководитель на-

швго государства, люди посте- 
пенно усваивают одиу истину: 
нашв будушев, благополучная 
жиэнь, соответствуюшая совре- 
меннмм требованиям, принятмм 
н развигмх государствах, осушв- 
стнление наших благороднмх цв- 
лей тесно связано, в первую оче- 
редь, с воспитанием тармонично 
развитого молодою поколении 

Для достижении этой цели и 
реализации Национальной про- 
граммм по подготовке кадров на 
сегодняшний день используются 
всв воэможности Не жалея 
средств и сил, мм строим для

Ф У Н Д А М Е Н Т
В Е Л И К О Г О

В соответствии с Няциональнои программой по подго- 
товке кадров в этом учебном году распахнули свои две- 
ри перед учениками множество новь/х академических 
лицеев и профессиональншк колледжей. В одном Таш- 
кенте бмло сдано в эксплуатацию 26 подобншх новшх 
учебнмх заведений. Строительнь/й и коммунальнь/й про- 
фессиональнмй колледж, построеннмй в Акмаль-Икра- 
мовском районе столиць/, является одним иэ них.
В этом современном учебном эаведонии, построонном 
159 - м трестом корпорации “ Тошуйжойинвесткурилиш0,

Б У Д У 1Д Е Г О
900 молодмх людей будут получать обраэование по 16 
специальностям. Колледж готовит плотников, масторов 
по водоснабжснию и гаэоснабжению, специалистов по 
менеджменту и бухгалтерскому учету, я также по другим 
отраслям.
2 сентября состоялось торжественное открмтие данното 
колледжа. Мороприятие отхрм л хоким  города Ташкента 
К.Туляганов.
На 1 оржесгвонной церемонии вьютупил с речью 
Преэидент Республики Уэбокистан Ислам Каримош,

наших дорогих дегей подобнме 
здания, учебнме заведвния.

Беэ првувеличения можно ска- 
зать, что, осушествлии подобное 
строительство, мм строим фунда- 
монт своего будушвго, созида- 
ем гридушве, сказал Преэидвнт 
Ислам Каримон

Вмступившие на церемонии 
открмтии аксакал махалли Окте- 
па М.Рихсиев, првдседагель жен- 
ского комитета махалли Пахтакор 
С Салимова, ученица колледжа 
Л.Хакимова вмразили благодар- 
ность руководителю государства 
за болмиое внимание к делу обу-

юния и воспитания молодежи
После этого Президвнт Ислам 

Каримов осмотрел учебнме клас- 
см, масгврскив, зимние и летние 
спортиннмв пло^цадки, бесвдовал 
с учашимися. Президент вмраэил 
удовлетворение н свизи с осна- 
шением учебнмх классов совре- 
меннмм оборудованием Подчер- 
кнул, что молодме люди, обучаю- 
шиеси в подобнмх учебннх заве- 
дениих, в будушем станут людь- 
ми, реализуюшими неликие цели 
родного народа.

Здесь же руководитель госу- 
дарства ответил на инторесуюшие

журналистов нопросм
Реализуя Национальную 

программу по подготовки кадров, 
направленную на искоренение 
сушествуюших нвдостатков в этой 
сфере, мм сможем изменить об- 
Р э °на'ельно-носпитательную 
систвму в соответстнии с соврн 
меннмми требонаниями, воспи- 
ать поколение, которое обеспе- 

чит наше будушве в XXI веке, ска- 
зал, в частности, Президент.

чоэтому к данному вопросу -  
строительству академических ли- 
иеен и профессиональнмх кол- 
леджеи, нужно относиться с точ-



шво 4 СЕНТЯБРЯ 1999 ГОДА

з л к о н

Республики Узбекист ан
0  б е з о п а с н о с т и  

г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й
Статья 1. Цель настомцего 

Закона .
Целью настождего Закона яв- 

ляется регулирование отношений, 
воЭникаюших при осушествле- 
нии деятельности по обеспече- 
нию безопасности при проекти- 
ровании, строительстве, вводе в 
эксплуатацию, эксплуатации, ре- 
конструкции, восстановлении, 
консервации и ликвидации гид- 
ротехнических сооружений.

Статья 2. Законодательство 
о безопасности  гидротехни- 
ческихсооружений

Законодательство о безопас- 
ности гидротехнических соору- 
жений состоит из настояшего 
Закона и иннх актов законода- 
тельства.

Правовое регулирование отно- 
шений в области безопасности 
гидротехнических сооружений в 
Республике Каракалпакстан осу- 
идествляется также и законода- 
тельством Республики Каракал- 
пакстан.

Если международннм догово- 
ром Республики Узбекистан ус- 
тановлену иньте правила, чем те, 
которме предусмотренн в зако- 
нодательстве Республики Узбе- 
кистан о безопасности гидротех- 
нических сооружений, то приме- 
няются правила международного 
договора.

Статья 3. Основнме понятия 
В насюяшем Законе применя- 

ются следуюидие основние поня- 
тия:

гидротехнические сооруже-
Н И Я  — П Л О ТИ Н Ь !, здания гидро- 
электростанций, водосборнме, 
водоспускние, водопропускньш и 
водовмпускнме сооружения, тун- 
нели, канали, насосние сганции 
сооружения, предназначеннйе 
для заидитм от паводка и разру- 
шений берегов водохранилиш, 
берегов и дна русл рек и кана- 
лов, сооружения (дамби), ограж- 
даюшие хранилиша жидких отхо- 
дов промишленних и сельскохо- 
зяйственнмх организаций;

эксплуатируюидая органи- 
зация — предприятие, учрежде- 
ние и организация, на балансе 
которого находится гидротехни- 
ческое сооружение;

чрезвмчайная ситуация — 
обстановка на олределенной тер- 
ритории, могуцдая привести к 
аварии, а также сложившаяся в 
результате аварии гидротехни- 
ческого сооружения, которая мо- 
жет повлечь или повлекла за 
собой человеческие жертви, 
ушерб здоровью людей или ок- 
ружаюидей природной среде, зна- 
чительнме материальн«е потери 
и нарушение условий жизнедея- 
тельности людей;

безоласность гидротехни- 
ческих сооружений -состояние 
гидротехнических сооружений, 
позволякхцее обеспечивать заши- 
ту жизни, здоровья и законнмх 
интересов людей, окружаюидей 
природной средм и хозяйствен- 
них объектов;

декларация безопасности 
гидротехнического сооруже- 
ния — документ, в котором обо- 
сновувается безопасность гидро- 
технического сооружения;

критерии безопасности гид- 
ротехнического сооружения — 
предельнме значения количе- 
ственнмх и качественнмх показа- 
телей состояния гидротехничес- 
кого сооружения и условий его 
эксплуатации, соответствуюшие 
допустимому уровню риска ава- 
рии гидротехнического сооруже- 
ния;

допустиммй уроаень риска 
аварии гидротехнического со-
оружения — значение риска ава- 
рии гидротехнического сооруже- 
ния, установленное нормативни- 
ми документами.

Статья 4. Полномочия Каби- 
нета М ииистров Республики 
Узбекистан а области безопас- 
ности гидротехнических со- 
оружений

Кабинет Министров Республи- 
ки Узбекистан:

обеспечивает безопасность 
гидротехнических сооружений, 
находяшихся в государственной 
собственности, а также безопас- 
ность гидротехнических сооруже- 
ний предприятий, входяших в 
республиканскую и региональную 
энертетическую систему;

разрабативает и реализует 
государственние программм 
обеспечения безопасности гид- 
ротехнических сооружений;

ортанизует государглвеннми 
надзор за безопасностью гидро- 
технических сооружений;

организует международное 
сотрудничество по обеспечению 
безопасности гидротехнических 
сооружении,

осушвствляет иние полномо 
чия в соответствии с законода- 
тельством

Статья 5. Полиомочия орга- 
нов государственной власти иа 
мвстах в области безопасиос- 
ти гидротвхиических сооруже- 
ний

Органм государственной вла- 
сти на местах:

участвуют в реализации госу- 
дарственнмх программ н облас- 
ти обеспечения безопасносги 
тидротехнических сооружений;

обеспечивают безопасиость 
гидротехнических сооружений 
при использовании воднмх ре- 
сурсов и осушвствлении приро- 
доохраннмх мероприятий;

принимают решения в уста- 
новленном закон*дательством

порядке о размешении гидротех- 
нических сооружений, а также об 
ограничении их эксплуатации в 
случаях нарушений законодатель- 
ства о безопасности гидротехни- 
ческих сооружений;

участвуют в ликвидации по- 
следствий аварий гидротехничес- 
ких сооружений; •

информируют население об 
угрозе аварий гидротехнических 
сооружений, которие могут при- 
вести к возникновению чрезвь!- 
чайних ситуаций;

осушествляют инме полномо- 
чия в соответствии с законода- 
тельством.

Статья 6. Государственнмй 
надзор за безопасностью гид- 
ротехнических сооружений 

Специально уполномоченним 
органом, осушествляюшим госу- 
дарственний надзор за безопас- 
ностью гидротехнических соору- 
жений, является Государственная 
инспекция по контролю и надзо- 
ру за техническим состоянием и 
безопасностью работм крупних и 
особо важних водохозяйственних 
обьектов при Кабинете Мини- 
стров Республики Узбекистан, 
которая.

разрабативает правила и кри- 
терии безопасности гидротехни- 
ческих сооружений;

проводит совместно с заинте- 
ресованними министерствами и 
ведомствами экспертизу надеж- 
ности технического состояния и 
безопасности работи гидротех- 
нических сооружений;

участвует в размешении гид- 
ротехнических сооружений, со- 
гласовании-заданий на проекти- 
рование гидротехнических соору- 
жений, проектов их строительства 
и реконструкции, контроле за 
качеством строительства гидро- 
технических сооружений, прием- 
ке их в эксплуатацию, а также в 
согласовании правил эксплуата- 
ции гидротехнических сооруже- 
ний;

организует проверку состоя- 
ния гидротехнических сооружений 
и соответствия их состояния дек- 
ларациям безопасности гидро- 
технических сооружений;

видает предписания об обес- 
печении безопасности гидротех- 
нических сооружений, а также 
вносит предложения о приоста- 
новлении действия и об аннули- 
ровании лицензий на осушеств- 
ление деятельности по их строи- 
тельству и эксплуатации в слу- 
чаях грубого нарушения норм и 
правил безопасности гидротех- 
нических сооружений;

дает согласие на использова- 
ние территорий гидротехнических 
сооружений, русл рек и прилега- 
юших к ним территорий ниже и 
више плотинн (за исключением 
предоставления земельних учас- 
тков в водоохранних зонах) для 
осушествления хозяйственной 
или иной деятельности;

запрешает или ограничивает 
деятельность организаций, осу- 
шествляюших ак<сплуатацию во- 
дохозяйственнйх обьектов либо 
ведуших хозяйочвенную или иную 
деятельность в руслах рек и на 
прилегаюших к ним территориях 
ниже и више плотини, если та- 
кая деятельность может оказивать 
неблагоприятное воздействие на 
безопасность гидротехнических 
сооружений,

осушествляет контроль за 
организацией охрани гидротехни- 
ческих сооружений;

осушествляет инме полномо- 
чия в соответствии с законода- 
тельством.

Предписания специально 
уполномоченного органа об обес- 
печении безопасности гидротех- 
нических сооружений обязатель- 
ни для исполнения эксплуатиру- 
юшими организациями.

Статья 7. Кадастр гидротех- 
ническихсооружеиий

Гидротехнические сооружения 
вносятся в Кадастр гидротехни- 
ческих сооружений Республики 
Узбекистан (далее — Кадастр).

Порядок ведения Кадастра ус- 
танавливается Кабинетом Мини- 
стров Республики Узбекистан.

Ствтья 8. Основиме требо- 
ваниякобеспечению  беэопвс- 
ности гидротехнических со- 
оружении

Обеспечение безопасности 
гидротехнических сооружений 
осушествляется на основании 
следуюших основних требований.

обеспечение допустимого 
уровня риска гидрогехнических 
сооружений;

представление деклараций 
безопасности гидротехнических 
сооружений;

лицензирование деятельности 
по проектированию, строигель- 
ству и эксплуатации тидротехни 
чоских сооружений;

непреривность эксплуатации 
гидротехнических сооружений, 

осушествление мер по обес- 
печению безопасности гидротех- 
нических сооружений, в том чис- 
ле установление критериев их 
безопасности, оснашение гидро- 
технических сооружении техни- 
ческими средствами в целях по- 
стоянного контроля за их состоя- 
нием, обеспечение обслуживания 
гидротехнических сооружений 
рабогниками необходимой квали- 
фикации;

заблаювременное проведение 
комплекса мероприятии по мак 
симальному уменьшению риска 
возникновения чрезвичайних си- 
туаций на гидротехнических со-

оружениях.
Статья 9. Обязанности экс- 

плуатируюшей организации по 
обеспечению  безо пасн ости  
гидротехнических сооружений 

Эксплуатируюшая организа- 
ция гидротехнического сооруже- 
ния обязана:

обеспечивать соблюдение 
норм и правил безопасности 
гидротехнических сооружений 
при их строительстве, вводе в 
эксплуатацию, эксплуатации, ре- 
монте, реконструкции, консерва- 
ции, виводе из эксплуатации и 
ликвидации;

обеспечивать контроль (мони- 
торинг) за состоянием гидротех- 
нического сооружения, природни- 
ми и техногенними воздействи- 
ями на него, производитЬ оценку 
безопасности гидротехнического 
сооружения с учетом его рабо- 
ти в каскаде, вредних воздей- 
ствий в результате хозяйственной 
и иной деятельности, размеше- 
ния объектов в русле реки и на 
прилегаюших к ним территориях 
ниже и више гидротехнического 
сооружения;

обеспечивать разработку и 
своевременное уточнение крите- 
риев безопасности гидротехни- 
ческого сооружения;

развивать системи контроля за 
состоянием гидротехнического 
сооружения;

систематически анализиро- 
вать причини снижения безопас- 
ности гидротехнического соору- 
жения и своевременно осушеств- 
лять разработку и реализацию 
мер по обеспечению технически 
исправного состояния гидротех- 
нического сооружения и его бе- 
зопасности, а также по предотв- 
рашению аварии гидротехничес- 
кого сооружения;

обеспечивать проведение ре- 
гулярних обследований гидротех- 
нического сооружения;

создавать материальние ре- 
зерви, предназначенние для лик- 
видации аварии гидротехничес- 
кого сооружения;

организовивать эксплуатацию 
гидротехнического сооружения и 
обеспечивать соответствуюшую 
нормам и правилам квалифика- 
цию работников;

поддерживать в постоянной 
готовности локальние системи 
оповешения о чрезвичайних си- 
туациях на гидротехнических со- 
оружениях;

совместно с органами госу- 
дарственной власти на местах 
информировать население о воп- 
росах безопасности гидротехни- 
ческих сооружений;

осушествлять по вопросам 
предупреждения аварий гидро- 
технического сооружения взаимо- 
действие с органом по чрезви- 
чайним ситуациям;

незамедлительно информиро- 
вать об угрозе аварии гидротех- 
нического сооружения специаль- 
но уполномоченний орган, другие 
заинтересованнме государствен- 
ние органи, органи государствен- 
ной власти на местах и органи 
самоуправления граждан и в слу- 
чае непосредственной угрози 
прорьша удерживаюшего напора 
води (плотинм) — население, 
предприятия, учреждения и орга- 
низации в зоне возможного за- 
топления;

содействовать специально 
уполномоченному органу в осуше- 
ствлении его полномочий;

финансировать мероприятия 
по эксплуатации гидротехничес- 
кого сооружения, обеспечению 
его безопасности, а также рабо- 
ти по предотврашению и ликви- 
дации последствий аварий гид- 
ротехнического сооружения.

Статья 10. Декларация бе- 
зопасности гидротехнического 
сооружения

На стадиях проектирования, 
строительства, ввода в зксплуа- 
тацию, эксплуатации, вивода из 
эксплуатации гидротехнического 
сооружения, а также после его 
реконструкции, капитального ре- 
монта, восстановления либо кон- 
сервации эксплуатируюшая орга- 
низация йоставляет декларацию 
безопасности гидротехнического 
сооружеиия. Порядок составле-

ния декларации устанавливает 
Кабинет Министров Республики 
Узбекистан.

Эксплуатируюшая организа- 
ция представляет декларацию 
безопасности.гидротехнического 
сооружения специально уполно- 
моченному органу. Утверждение 
декларации специально уполно- 
моченним органом является ос- 
нованием для внесения гидротех- 
нического сооружения в Кадастр 
и получения разрешения на стро- 
ительство, ввод в эксплуатацию, 
эксплуатацию или вивод из экс- 
плуатации гидротехнического 
сооружения либо на его реконст- 
рукцию, капитальний ремонт, вос- 
становление или консервацию.

Статья 1 1 .Государственная 
экспертиза деклараций безо- 
пасности  ги д ротехнических  
сооружений

Государственная экспертиза 
деклараций безопасности гидро- 
технических сооружений, в том 
числе на стадии проектирования, 
проводится в порядка, установ- 
ленном Кабинетом Министров 
Республики Узбекистан.

Государственная экспертиза 
деклараций безопасности гидро- 
технических сооружений прово- 
дится по инициативе эксплуати- 
руюших организаций гидротехни- 
ческих сооружений, в том числе 
и в случае их несогласия с пред-. 
писаниями специально уполно- 
моченного органа.

Специально уполномоченним 
органом на основании заключе- 
ния государственной экспертизи 
могут бить приняти решения об 
утверждении декларации безо- 
пасности гидротехнического со- 
оружения, о видаче соответству- 
юшего разрешения или об отка- 
зе в видаче разрешения.

В случае несогласия эксплуа- 
тируюшей организации с реше- 
нием специально уполномоченно- 
го органа решение может бить 
обжаловано в судебном порядке.

Статья 12. Лицензирование 
деятельности по проектирова- 
нию, строительству и эксплу- 
атации гидротехнических со- 
оружеиий

Деятельность по проектирова- 
нию, строительству и эксплуата- 
ции гидротехнических сооруже- 
ний осушествляется на основа- 
нии специальнмх разрешений 
(лицензий), вмдаваемих в поряд- 
ке, установленном законодатель- 
ством.

Статья 13. Проверка гидро- 
технических сооружений

При проверке гидротехничес- 
ких сооружений осушествляется 
контроль за деятельностью эксп- 
луатируюших организаций, а так- 
же подрядних организаций при 
эксплуатации гидротехнических 
сооружений, их строительстве, 
реконструкции, капитальном ре- 
монте, восстановлении илц кон- 
сервации в целях оценки соблю- 
дения норм и правил безопасно- 
сти гидротехнических сооруже- 
ний.

Статья 14. Соэдание и ис- 
пользование аварийнмх мате- 
риальио-технических резер- 
вов по обеспечению безопас- 
ности гидротехнических со- 
оружений

Аварийние материально-тех^ 
нические резерви по обеспечи- 
ванию безопасности гидротехни- 
ческих сооружений создаются 
заблаговременно в целях экст- 
ренного привлечения необходи- 
мих материальннх ресурсов.в 
случае возникновения чрезвнчай- 
ннх ситуаций. Порядок создания 
этих резервов определяется Ка- 
бинетом Министров Республики 
Узбекистан.

Статья 15. Ответственность 
за нарушение законодатель- 
ства о безопасности гидротех- 
иических сооружений

Лица, виновнме в нарушении 
законодательства о безопаснос- 
ти гидротехнических сооружений, 
несут ответственность в установ- 
ленном законом порядке.

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ
г. Ташкент,
20 авгус та 1999 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О л и й  М а ж л и с а  

Р е с п у б л и к и  У з б е к и ш а н  

О  в в е д е н и и  в  д е й с т в и е  

З а к о н а  Р е с п у б л и к и  

У з б е к и с т а н  

“ О б е з о п а с н о с т и  

г и д р о т е х н и ч е с к и х  
с о о р у ж е н и й ”

Олии Мажлис Республики Узбекистан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 . Ввнсти в действие Закон Республики Узбекистан “0  безопасно- 

сти гидротохничиских сооружвнии'1 со дня о1тубликования.
2 Кабинету Министров Республики Узбекистан привести решения 

правительства в соответствио с Законом “0  безопасности гидротех 
нических сооружений", обеспечить пересмотр и отмвну министерства 
ми и ведомствами их нормативнмх актов, противоречаших указанно- 
му Закону.

Председатель Олий Мвжлисв 
Республики Уэбекиствн 

Э. ХАЛИЛОВ
г. Ташкент.
20 августа 1999 г.

У К А З
П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  

О поддерж ке Республиканского Совета 
по духовности и просветительству

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

ммсляидих граждан.
4. Принять во внимание, что в 

руководство Республиканским 
Советом по духовности и просве- 
тительству избранм заместитель 
Премьер-министра Республики 
Узбекистан, а в отделения Сове- 
та на местах — председатель Жо- 
каргм Кенгеса Республики Кара- 
калпакстан, хокимм областей, го- 
родов, районов.

5. Исходя из того, что Респуб- 
ликанский центр “Маънавият ва 
маърифат" стал организационной 
группой, занимаюшейся на местах 
реализацией решений Республи- 
канского Совета по духовности и 
просветительству и осушествля- 
юшей пропагандистские и агита- 
ционнне мероприятия и что фонд 
“Олтин мерос” , издательство 
“Маънавият”, журналн “Тафаккур” 
и “Жахон адабиёти” утвержденн 
в качестве организаций при Рес-

публиканском Совете по духовно- 
сти и просветительству, рекомен- 
довать внести соответствуюшие 
изменения в устав и нормативнме 
документм этих организаций.

6 . Установить, что отделения 
Республиканского Соеета по духов- 
ности и просветительству и вхо- 
дяший в его состав центр “Маъна- 
вият ва маърифат" будут размеше- 
нн в зданиях соответствуюших тер- 
риториальннх хокимиятов.

7. Кабинету Министров в двух-

недельнни срок подготовить со- 
ответствуюшее постановление по 
реализации данного Указа.

8 . Контроль за исполнением 
данного Указа возложить на госу- 
дарственнмх советников Прези- 
дента Республики Узбекистан 
Т.Алимова и А.Зиё.

Президент 
Республики Узбекистан 

И.КАРИМОВ
гор. Ташкент,
3 сентября 1999 г.

ИСКРЕННИЕ ПОЗДРАВЛЕНИЯ
Его Превосходительству господину Исламу КАРИМОВУ,
Президенту Республики Узбекистан
Ваше Превосходительство,
По случаю Дня независимости я рад внразить Вам, правительству 

и народу Узбекистана мои самме наилучшие и теплне поздравления.
В сегодняшнем мире большинство проблем, стояших перед нами, 

— от хронической бедности и вопиюшего неравенства до деграда- 
ции окружаюшей средн, незаконного оборота наркотиков, распрост- 
ранения заболеваний и распространения оружия — имеют междуна- 
роднме масштабм. Для борьбм с этими угрозами и использования 
возможностей, созданннх глобализацией, народн должнн теснее ра- 
ботать вместе по большему числу вопросов, чем когда-либо ранее. 
Таким образом, мн должнм вмвести на новмй уровень всеохватнваю- 
ший проект многостороннего сотрудничества,

Организация Объединенннх Наций с ее глобальной легитимнос- 
тью и доступностью находится в уникальном положении в вопросе 
оказания всеобъемлюшим и интегрированннм путем помоши наро- 
дам мира для борьбм со стояшими перед ними угрозами. По мере 
нашего продвижения вперед я буду продолжать черпать силм из пос- 
ледовательной приверженности Узбекистана нашей глобальной мис- 
сии мира в полном сммсле этого слова.

Ваше Превосходительство, примите, пожалуйста, уверения в моем 
внсочайшем к Вам уважении.

Кофи АННАН,
Генеральнмй секретарь Организации Объединеннмх Наций

Его Превосходительству господину Исламу КАРИМОВУ,
Президенту Республики Узбекистан
Уважаеммй господин Президент,
Сердечно поздравляю Вас с 8 -й годовшиной независимости брат- 

ской Республики Узбекистан.
Я с удовлетворением наблюдаю за успехами Узбекистана, достиг- 

нутнми за короткий срок во всех сферах. Придавая важное значение 
отношениям с Узбекистаном, Турецкая Республика последовательно 
продолжает свои усилия по укреплению уз дружбн между нашими 
братскими народами, уходйидих корнями в глубь истории.

Пользуясь случаем, вмражаю уважение и желаю Вам, Ваше Пре- 
восходительство, и в Вашем лице братскому узбекскому народу бла- 
гополучия и счастья.

Сулейман ДЕМИРЕЛЬ, 
Президент Турецкой Республики

Его Превосходительству господину Исламу КАРИМОВУ,
Президенту Республики Узбекистан
По случаю Дня независимости Республики Узбекистан мне дос- 

тавляет великое удовольствие передать Вашему Превосходительству 
свои сердечнне поздравления и искренние пожелания добра Вам и 
процветания народу вашей странн.

АКИХИТО, 
Император Японии* * *

Его Превосходительству господину Исламу КАРИМОВУ,
Президенту Республики Узбекистан
Уважаемнй господин Президент,
По случаю годовшини национального праздника я хотел бн пере- 

дать от имени итальянского народа и от себя лично горячие и сер- 
дечнне пожелания будушего процветания народу Узбекистана. Я же- 
лаю, чтобн отношенйя дружбн и сотрудничества между нашими стра- 
нами могли бн и впредь укрепляться и развиваться.

Я передаю также свои наилучшие пожелания личного благополу- 
чия Вашему Превосходительству.

Карло Адзельо ЧАМПИ, 
Президент Итальянской Республики

Его Превосходительству господину Исламу КАРИМОВУ,
Президенту Республики Узбекистан
Ваше Превосходительство,
От имени правительства и всего народа Республики Корея внра- 

жаю Вам и народу Республики Узбекистан мои теплне поздравления 
и добрме пожелания по случаю Дня независимости.

Прошедшие годм свидетельствуют о важном росте двустороннего 
взаимопонимания и сотрудничества между Кореей и Узбекистаном. Я 
надеюсь, что отношения будут в дальнейшем укрепляться во имя вза- 
имной вмгодм для наших стран и народов.

Прошу принять, Ваше Превосходительство, мои наилучшие пожела- 
ния доброго здоровья и успехов и вечного процветания вашей стране.

Ким Д э ЧЖУН, 
Президент Республики Корея

П р е з и д е н т у  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

И с л а м у  К А Р И М О В У

БЛАГОДАРСТВЕННОЕ ПИСЬМО
Ассалому алайкум, дорогой и 

уважаеммй Президент Ислам-ота!
В эти свяшеннне дни, когда 

наш народ радостно встречает 
8 -ю годовшину независимости 
Узбекистана, мн, молодежь горо- 
да Ахангарана, отмечаем двойной 
праздник. Начиная с сегодняшне- 
го дня мн стали заниматься в со- 
временном, светлом, уютном и 
к(эасивом учебном заведении, ко- 
торое бнло заново отстроено не- 
посредстаенно по Вашей иници- 
ативе и под Вашим руководством.

Мн безгранично благодарнн 
за то, что для нас созданн такие 
прекраснме условия, за Вашу за- 
боту о нас. Этот заново постро- 
еннмй колледж является яркой 
искрой Вашей любви и внима- 
ния, которме Вн проявляете к мо- 
лодежи, Вашей надеждн и верн 
в нас. Мм всегда помним Ваши 
слова: “Все дети Узбекистана — 
это мои дети, они должнм бмть 
более сильнмми, эрудированнн- 
ми, мудрнми и, конечно, более 
счастливнми, чем мн". Вм суме- 
ли воплотить в жизнь вековую

мечту узбекского народа. Вм 
дали народу самое вмсшее бла- 
го — свободу и независимость. 
Вм открмли для нас, молодмх, 
путь к светлому будушему, счаст- 
ливой жизни, создали для этого 
все возможности. .

Дорогой и любимай наш Лре- 
зидент!

В ответ на такое внимание к 
нам, любовь и заботу, мн даем 
Вам слово бмть вернмми смна- 
ми и дочерьми нашей Родинм, 
пронести через всю жизнь в сво- 
их сердцах чувства самоотвер- 
женности и патриотизма.

Мм, молодежь, готовм, подоб- 
но Вам, от всего сердца любить 
каждую пядь родной земли, свой 
великодушннй, гостеприимннй и 
трудолюбивнй народ, не жалеть 
усилий и самой жизни на пути 
сохранения и укрепления нашей 
независимости, во имя расцвета 
странн. Ми учимся у Вас патри- 
отизму, бнть сильннми и мудрн- 
ми, стремиться ко всему новому, 
к знаниям Мн даем слово учить- 
ся на отлично и своим пример-

ннм поведением оправдать Ваше 
доверие. Мм не пожалеем своих 
знаний, сил и энергии для того, 
чтобм Узбекистан занял Т|рочное 
место в ряду великих государств. 
Мн сохраним этот колледж все- 
гда красивнм и уютнмм, оставим 
его в целостности и сохраннос- 
ти для наших младших братьев и 
сестер.

Уважаеммй Ислам Абдугание- 
вич!

Мм желаем Вам больших ус- 
пехов в Вашей исторической мис- 
сии в приумножении славм не- 
зависимого Узбекистана во всец 
мире, о всестороннем укрепле- 
нии нашей Родинм, осушествле- 
нии вековой мечтн нашего наро- 
да. Мм, молодежь, даем Вам сло- 
во бмть всегда вашими крмлья- 
ми и поддержкой. Пусть никогда 
не угасает Ваш энтузиазм, будь- 
те всегда здоровм на наше счас- 
тье.

С уважением, 
студентм Ахангаранского 

колледжа по бмтовому 
обслуживанию

КОЛЛЕДЖ
В городе Ахангаране 

Таш кентской области 
открмлся проф ессио- 
нальнмй колледж, гото- 
вяший специалистов 
бнтового обслуживания. 
В короткие сроки вмес- 
то старого профессио- 
нального училиша бмло 
построено здание со- 
временного учебного за- 
ведения.

В этом учебном заве- 
дении, где занимаются 
600 учашихся, вместе со 
средним образованием 
молодежь получит такие 
профессии, как специа- 
лист по радио, телеаппа- 
ратуре, автослесарь, сек- 
ретарь-машинистка, па- 
рикмахер.

Ученики колледжа 
приняли благодарствен- 
ное письмо на имя Пре- 
зидента Республики Уз- 
бекистан.

Н. ДУШАЕВ, 
корр.УзА.

К СОБЬГГИЯМ НА ЮГЕ КЬ1 РГЬ1 3 СТАНА
Юг Кмргнзстана, куда в авгу- 

сте этого года вторглись банд- 
формирования религ иозннх экст- 
ремистов с территорий Таджики- 
стана и Афганистана, судя по 
всему, становится эпицентром 
опасннх и непредсказуеммх со- 
бмтий. Как отмечают междуна- 
роднме экспертм, если уже в 
ближайшее время огонь разгора- 
юшихся здесь вооруженннх стол- 
кновений не удастся погасить, он 
может представлять угрозу для 
всей Ферганской долинм.

Начало опасному витку собм- 
тий бмло положено тем, что груп- 
па вооруженнмх боевиков 2 0  ав- 
густа пересекла кмргмзскую гра- 
ницу со сторонм Таджикистана и 
вошла в села Ходжа Ачкан и Зар 
далм Баткентского района Ошс- 
кой области Другая группа напа- 
ла на поселок геологов Атнн- 
Джайлоо, расположеннмй при- 
мерно в 150 километрах от рай- 
центрп Они взяли, по оценочнмм 
даннмм, в заложники 30 семей, 
проживаюших в этих селах, 4 
японских геолога и их гшренод- 
чика Накануне бмли взятм в плен 
командуюшии внутренними вой- 
сками МВД Кмргмзстана А.Шам 
кеев и сопровождавший его сол- 
даг

В середине ивтуста в том же 
, .Ч.трд.тш.1 Гюгпиии 1.1X11.11И 
ли нескольких заложников из чис- 
ла местнмх жителей и военнмх. 
По сообшениям кмртизской прес- 
см, тотда их удалось вмкупить за 
продукти питнии и 50 тисяч дол- 
ларон, по другим даннмм, эта 
сумма доходит до 2 0 0  тмсяч дол 
ларов В ходе операции военнме 
самолетн из Узбекистана нанес 
ли бомбовие ударм по предпо 
лагаемнм местам базирования 
боевиков, после чего бандитм 
покинули кнргмзскую террито- 
рию

Но через несколько дмеи они 
ш;|)нуни1 ь опм1ь Причем гораз- 
до более мошной группой и втор- 
глись уже в Чон-Алайский район 
Ошской области По различннм 
сообшениям, численность банд 
формирований составляет от 750

до 1 тисячи человек. Среди них 
много иностранцев, в т.ч. пушту- 
нов, афганцев и арабов, прошед- 
ших специальную подгоговку в ла- 
герях Афганистана й других 
стран. Со слов беженцев, кажднй 
боевик имеет оружие и около 40 
кг боеприпасов, которне носит 
постоянно с собой, многие име- 
ют мобильнме телефонм со спут- 
никовой связью. Происходяшие 
столкновения кмргмзских армей- 
ских подразделений с боевиками 
показали, что все они хорошо во- 
оруженм и имеют большой опмт 
войнм в торнмх условиях.

Судя по публикациям кмргмз- 
ских СМИ, сразу после нападения 
боейиков представители уирав- 
ления министерства националь- 
ной безопасцости Кмргмзстана 
встретились в Бишкеке с группой 
журналистов Они рассказали, 
что еше в 1996 году предупреж- 
дали правительство и президен- 
та о вероятности возникнонения 
подобной ситуации в при1ранич- 
них с Таджикистаном районах. На 
основании агентурнмх даннмх 
они прогнозировали лолмтки 
исламских фундаменталистов лу- 
тем разнмх провокаций столкнугь 
три государства Фертанской до- 
линм — Таджикистан, Уэбекистан 
и Кмргмэстан Цель — разжечь 
конфликт на территории Кмр1 мэ- 
стана, перенести его на терри- 
торию сопредельнмх государств, 
свергнуть их правительства, про 
возгласить н регионе своего рода 
халифат Для вмполнения этой 
тадачи боеники регулярно полу- 
чают солидную фи^тнсовую по- 
мошь от религиознмх организа- 
ций и некотормх государств

Представители кмргмзских 
спецслужб счигают, что переход 
границм и захват заложников — 
это всего лишь пробнмй шат, про- 
верка боеготовности лравоохра- 
нительнмх органов Кмргмэстана, 
их взаимодействия с коллшами 
иэ Узбекистана и Таджикистана 
А дальше, в зависимости от ис 
хода разведмвательнмх рейдов, 
могут начаться и более массиро- 
ваннме действия. Для этого, по

даннмм разведки Кмргмзстана, в 
горах от Ляйляка до Оша по ли- 
нии кмртмзско таджикскои гра- 
ницм сосредоточенн сотни бое- 
виков-исламистов.

Как отмечают зарубежнме на- 
блюдатели, с кмргнзской сторо- 
нм на первоначальном этапе 
вторжения бандформированиям 
не противостоял практически 
никто. Министерства оборонм и 
национальной безопасности Кмр 
гмзстана не предприняли своев- 
ременно адекватнмх мер Этот 
факт, по мнению специалистов, 
предопределил то, что боевики 
действуют на юге Кмргмэстана 
так смело и нагло.

Есть сообшение о том, что во- 
оруженнме боевики, появившись 
н Чон-Алайском районе Ошской 
области, захватили новмх эалож- 
ников, а в одном из сел подняли 
над сельской управой зеленмй 
флаг, Так что дойствия их стано 
ннтся все меньше похожи на 
обмчнме бандитские реидм 

Ряд экспертов, н т.ч. военнме, 
считают положение на южной гра- 
нице Кмргмзстана лочти катаст- 
рофическим. Бмншии министр 
национальнои бозоласности Фе 
ликс Кулов, считаюшийся одним 
из саммх комлетентнмх специали 
Стов по борьбо с экстремистами, 
уверен, что Кмргмзстан В1нтина 
етси н очень опаснме собмтин 

В настоишее время осноиная 
часть границм Республики Кмр 
гмзстан с Реслубликой Таджики 
стан пврекрмта. Все имекпциеся 
дороги, переездм и мостм взор 
нанм во избежание прохода че- 
рез них бандформирований В 
целях медопушении их лросачива 
нии из кольца окружении, ло нси 
му ето перимефу установлен же 
сткий режим перйдвижении 

На юге Кмргмзстана продол- 
жается мобилизация военнослу 
жаших запаса, имеюгцих опмт ве 
дении боевмх действии Кроме 
того, создаются отрядм самообо- 
ронм из воинов-афганцев В на- 
стояшее время подразделения 
воинон афганцен охраняют крум 
нме обьектм Ошской области В

области сформирован также доб- 
ровольческий отряд из числа 
охотников, лесников и солдат, 
которме готовм к боевнм дей- 
ствиям

Как сообшает кмргмзское ин- 
формагентство "Кабар” , на мес- 
те проведения одной из операции 
по уничтожению незаконнмх бан- 
дформирований обнаружен учеб- 
ник боевмх действии террорис- 
тов. Об зтом сообгцил команду 
юший объединенной группой 
войск в Баткентском районе ге- 
нерал-лейтенант А.Чотбаен По 
ето словпм, в тетради пакистин- 
ского происхождония изложенм 
различнме нидм тактических деи 
стнии, списки вооружений, мето- 
дм их исгюльзования, а также спо- 
собм ведения боев н горнмх ус- 
лоаиих '

Сотрудники УВД Ошской об- 
ласти захн.пини специат.нме 
сродсгна связи, которме остани 
ли боевики лосле одной из стм 
чек. Это оборудонание зарубеж- 
ного проиэводства, что, ПОМН*. 
нию кмртмзских спвцслужб мод 
тверждает тесную сиик, бандфор 
мировании с международн, м ,к- стремизмом, к  н нм ,1К

соб р ан и ГГ огТ  "^А С вдатвлв 
лей Жск^оки ^ п,10дс' ‘ж и I е 
Г а ^ к Ж .  ,е,ш' МЭСТ1 
на дних г Ь “ ‘ оп^ пйконанном
тском и Чон Алайском8 Б1,,|<ни 
Ошской области лроисходат д а ?  
матические собмтио ц 
ся результатом деи.лвии " к с т е
МИСТОВ, СТйПмшиам 'I1**
лизации о ^ш н о н к  'н  , , Г ЛаПи 
НОЙ Азии и с о ш н "  Й ? Тр,Лк’ 
ческого госудап,,,н? й ' ° ^ а ' и

Однако квк пп. регионе 
гмзский пар/1амммЧ|нпКИвие( ки1'
Террорисгов МОНцтмиг ' усияин
как протин них в Г ,  Пр0вш'' 
единмм Фронтом со^л и " 1 Та,<ЖН 
тегические сок.тники Кмп ° Тра 
на-Узбекистам тГ ! КмРгь*>Ста 
захстан и России 0' 1**1, Ка 
тянули руку Ппия ' *‘0 Т0 Р|'1Й про

......- Л й а и г  ф уа

^ - " Ж в х о и " .



4 СЕНТЯБРЯ 1999 ГОДА НДРОДНОЕ САОВО 3
*< ғ

Л

£  
1 .  «■&*»* 

* |

г й

I
I
Л

е,

6

г й

Й
' е

81
^ а£м
г Ч  <*> 

Г^>-М

№  

Цг^ О ё 

Й

’ё
Й

С е р д е ч н о  п о з д р а в л я е м  н а р о д  

У з б е к и с т а н а  с  в о с ь м о й  г о д о е с ц и н о й  

н е з а в и с и м о с т и .

Ж е л а е м  в с е м  с ч а с т ь я ,  л ю б в и ,  м и р а ,  

б л а г о п о л у ч и я  и  п р о ц в е т а н и я ,  

д а л ь н е й ш и х  у с п е х о в  в  э к о н о м и ч е с к о й  

и  к у л ь т у р н о й  ж и з н и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н !

Отвль Ле Мвридивн Ташквнт.
Ул. Узбекистон овози, 2. 

Тел.: 998-71 136-39-95 120-66-00

№

Ш

т

№ 
Ч

м$
' '> 4  Гв)

й  
»Л| ( е '

аЙ 
*1



4 НАРОДНОЕ САОВО 4 СЕНТЯБРЯ 1999 ГОДА

“Э Н Г  У Л У Г , Э Н Г  А З И З ”
Так назмвается художественная вьютавка, посвяшенная 8-й годовгцине независимос- 

ти Узбекистана, открьшшаяся в Центральном вьютавочном зале нашей столицьк
ма, виполненную современннми 
модельерами по историческим 
аналогам.

Среди 170 участников вмстав- 
ки — целая когорта имен, при- 
знанних не только в республике. 
но и за рубежом. Привлекают 
внимание произведения, автори 
котормх художники-академики А. 
Икрамджанов (“Натюрморт с ки- 
тайской вазой"), Б. Джалалов 
(“Женгцина у зеркала”), Д. Умар- 
беков ( “Встреча” ), Н. Кузмбаев 
(“Портрет Амира Темура” ), Л. Иб- 
рагимов (“Океан Азия”), М. Наби- 
ев (“ Портрет Махаммада али- 
Шион”), В. Бурмакин ("Портрет 
СветланьГ), Р. Чармев (“Совре- 
менник” ), Т. Кузиева (триптих 
"Пусть руки поют в трудах”), Т. 
Мирджалилов ("1991 год”), И. Тур- 
сунназаров (триптих "Жизнь Тему-

стве странм.
Вьгступившие на церемонии 

открития вмставки руководители 
Академии художеств, виднме де- 
ятели отечественной культурм 
отмечали, что в независимом Уз- 
бекистане на деле утверждаются 
приоритетм вьюокой духовности, 
возрождения лучших традиций на- 
ционального искусства. Регуляр- 
но проводятся художественнме 
конкурси, посвяшеннуе юбилеям 
вмдаюшихся исторических лично- 
стей, другим знаменательним 
датам. В результате чего созда- 
нм скульптурнме памятники Ами- 
ру Темуру в Ташкенте, Самаркан- 
де, Шахрисабзе (автор — скульп- 
тор-академик И. Джаббаров), 
Мирзо Улугбеку, Ахмаду аль-Фар- 
гони, Бердаху. Лучшие народнме 
мастера трудились на строитель-

Президентом в День независимо- 
сти, проникают в сердце каждого 
гражданина странн, становятся 
обиденародним девизом: “Каждьй 
из нас должен жить с ммслью не 
о том, что дала мне Родина, а тем, 
что я делаю для своего народа, 
для расцвета и процветания сво-

В экспозицию вмставки, орга- 
низованной Академией художеств 
Узбекистана и Дирекцией худо- 
жественних виставок, вошли бо- 
лее 600 произведений живописи, 
графики, скульптурм, дизайна, 
народного и декоративно-при- 
кладного искусства, представля- 
юцдие авторов разнмх поколений 
художников и народнмх мастеров 
Ташкента, всех областей респуб- 
лики и Каракалпакстана.

Большую работу провел вью- 
тавочний комитет под руковод- 
ством народного художника Узбе- 
кистана, академика К. Башарова 
по отбору произведений, достой- 
но отражаюших наш сегод- 
няшний день, историю стра- 
нм, богатмй внутренний мир 
человека, воспеваюших Ро- 
дину, эпоху независимости. 
Виставка представляет все 
види изобразительного ис- 
кусства — портретм, сюжет- 
но-исторические картинм, 
нагюрмортн, пейзажи, жан- 
ровме композиции, работм 
маслом, акварели, рисунки, 
эстампм, а также скульпту- 
рь(, изваянние в металле, 
дереве и камне. Многооб- 
разие творческой манеру и 
стилей — от реализма до 
авангарда — красноречиво 
говорит о том, какие новью 
горизонтм открнвает перед 
художниками обретенная 
свобода творчества, воз- 
можность полного самовм- 
ражения в искусстве.

Раздел декоративно- 
прикладного искусства знакомит 
с творениями художников, рабо- 
таюших как в традициях узбекс- 
кого народного искусства — резь- 
бе по дереву, народной вмшив- 
ке, керамике, чеканке по метал- 
лу, ковроткачестве, лаковой ми- 
ниатюре, ювелирном искусстве, 
так и соврвменной технике гобе- 
лена, батика и т. д. Специальньж 
раздел д^ставки представляет 
коллекцию национального костю-

ра”), Б. Бабаев (“Улица Бухари”), 
М. Саидов ("Наеэдники"), А. Мир- 
заев (“Сукок”), керамистм Ш. Му- 
минова, А. Рахимов и Ш. Юсупов, 
резчик по дереву 0. Файзуллаев.

Впервьге к столь обширной 
вмставке бил издан красочнмй 
многостраничний каталог, что 
также является определенной ве- 
хой в художественной жизни, ин- 
тенсивном культурном строитель-

стве и в оформлении Госмузея 
истории Темуридов, мемориаль- 
ного комплекса Имама аль-Бухо- 
ри, на плошади Памяти и поче- 
стей. Создана целая портретная 
галерея портретннх образов Ал- 
поммша, Спитамена, Мангуберди, 
государственнмх деятелей, уче- 
нмх-просветителей, джадидов, 
писателей, поэтов. Плодотворное 
творчество мастеров живописи, 
народнмх ремесел в канун 8 -й 
годовадини независимости полу- 
чило вмсокую оценку государства.

Указом Президента орденами 
и медалями, почетнмми звания- 
ми награждена группа художни- 
ков.

— Вьюокая награда 
Родинм, — говорит 
председатель Акаде- 
мии художеств Турсу- 
нали Кузиев, — обя- 
змвает деятелей 
изобразительного ис- 
кусства трудиться егце 
вдохновенней, глубже 
постигать суть проис- 
ходя1дих в стране пре- 
образований по воз- 
ведению справедли- 
вого демократическо- 
го, откритого всему 
миру обгцества. Сло- 
ва, сказаннме нашим

ей странн, какой вклад я вношу в 
укрепление нашей независимос- 
ти. Мир — огромен, в нем много 
государств, но наша удивительная 
страна, наш неповториммй Узбе- 
кистан — только один в этом 
мире. Эта прекрасная страна, эта 
свяцденная земля дарована Все- 
вмшним только нам. Это великое 
чувство долга и гордости долж- 
но жить в душе каждого из нас, 
должно стать сммслом нашей 
жизни” .

Верно — лишь наполнившись 
таким возвмшеннмм благород- 
ннм чувством можно творить по- 
настояшему талантливме глубо- 
косодержательнме произведения, 
которме в итоге поведают всему 
миру об Узбекистане, о красоте 
его долин и степей, древних го- 
родов и садов, о замечательнмх 
людях нашей странм, о мудрости 
и доброте человеческой.

Р. ФАРХАДИ, 
наш корр.

НА СНИМКАХ: репро- 
дукции работ худож- 
ников Узбекистана.

погодн 
нового дня*;'

4 сентября по всей территории 
Узбекистана ожидается перемен- 
ная облачность, в отдельнмх рай- 
онах возможнм кратковременнме 
дожди, грозм.

Дневная температура воздуха: по

Каракалпакстану и Хорезмской об- 
ласти — 23 — 28 градусов тепла; по 
Бухарской и Навоийской областям 
-  30 — 35 тепла; по Кашкадарьинс- 
кой и Сурхандарьинской областям — 
32 — 37 тепла; по областям Ферган- 
ской дрлинм — Андижанской, Фер- 
ганской и Наманганской — 30 — 35 
теппа; по Ташкентской, Смрдарьин- 
ской, Джизакской и Самаркандской 
областям — 29 — 34 тепла.

В столице республики — пере-

менная 'облачность, возможен 
кратковременнмй дождь, гроза. 
Температура воздуха — 30 — 32 
градуса тепла.* • *

В течение периода (с 5 по 8  сен- 
тября) по Узбекистану ожидается 
неустойчивмй характер погодм, 
местами пройдут кратковременнме 
дожди, прогремят грозм, лишь по 
севернмм областям республики к 
концу периода дожди прекратятся.

Температура воздуха в начале 
периода ожидается: ночью — 16 — 
21, днем — 29 — 34 тепла; по югу: 
ночью — 18 — 23, днем -  31 — 36; 
по северу: ночью — 13 — 18. днем
— 23 — 28 градусов тепла.

В дальнейшем температура 
воздуха будет в пределах: ночью
— 13 — 18, днем — 26 — 31; по югу: 
ночью — 14 — 19, днем -  28 -  33; 
по северу: ночью — 10 — 15, днем
— 20 — 25 градусов тепла.

В столичном аэро- 
порту ташкентцьт 
т о р ж е с т в е н н о  
встретили боксеров 
Узбекистана — по- 
бедителейи призе- 
ров завершившего- 
ся в американском 
городе Хью стоне  
X чемпионата мира 
по боксу.

УЗБЕКИСТДН
ВСТРЕЧАЕТ

СВОИХ
ГЕРОЕВ

— Большой неожиданнос- 
тью завершившегося чемпи- 
оната стала победа Уткирбе- 
ка Хайдарова, котормй вой- 
дет в историю мирового бок- 
са как первмй чемпион мира 
по боксу независимого Узбе- 
кистана, — делится своими 
впечатлениями вице-прези- 
дент Федерации бокса рес- 
публики Владимир Шин.— 
Так блестяше, как Уткир, бок- 
серм редко дебютируют на 
соревнованиях такого ранга, 
как хьюстонский чемпионат, 
котормй собрал сильнейших 
спортсменов из 83 стран.

Уткир, прошедший вмсо- 
кую техническую школу у ан- 
дижанских тренеров Марса 
Кучкарова и Александра Раз- 
махова, во всех боях, в том 
числе и финальном с румм- 
ном А.Дьяконом, проявил за- 
видную волю, а самое глав- 
ное — редкое хладнокровие, 
что помогло ему вмиграть с 
большим перевесом у румм- 
на, победившего в Хьюстоне 
известного кубинского боксе- 
ра олимпийского чемпиона и 
чемпиона мира Хуана Эрнан- 
деса.

Вмсокий класс бокса про- 
демонстрировал и Мухамад- 
кадмр Абдуллаев, ставший 
победителем в своей весовой 
категории. И Тулкун Тургу- 
нов, ставший обладателем 
серебряной медали, бмл 
близок к “золоту” , но его чуть- 
чуть подвела тактика жестко- 
го боя, не всегда обеспечи- 
ваюшая успех.

Экспертм и тренерский 
корпус хьюстонского чемпи- 
оната бмли единодушнм в 
том, что успех наших боксе- 
ров — серьезная заявка на 
вмсокие результатм в пред- 
стояших Олимпийских играх 
в Сиднее. Говоря об этом, Ут- 
кирбек Хайдаров, Мухамад- 
кадмр Абдуллаев и Тургун 
Тулкунов сказали о том, что 
они сделают все, чтобм эти 
прогнозм бмли реализованм 
в жизнь.

/У зА /.

ПРЕДВКУШАЯ РАДОСТЬ ОТКРЬИИН
Ну а взрослме сделали все, 

чтобм школьная пора у ребят на- 
чалась с радостнмх переживаний. 
Каждому из 650 тнсяч мальчишек 
и девчонок, впервме переступив- 
ших порог школ республики, 
предназначенм подарки от руко- 
водства странм. Полнме комплек- 
тм учебников, другие необходи- 
мме принадлежности вручаются 
детворе бесплатно. И чуть ли не 
с благоговением, с предвкуше- 
нием огромной радости открмтий 
вчерашние дошколята перелистм- 
вают страницн еше пахнуших ти- 
пографской краской книг.

(Наш корр.).

В школах республики прозве- 
нел первнй звонок. Более чем для 
5.650 тнсяч ребят начался новмй 
учебннй год.

Этот день — один из самнх

волнуютих. Особенно для перво- 
классников, кому во многом от- 
крнвается новая жизнь, полная не 
виданннх прежде впечатлений и 
забот.

НА СНИМКЕ: наступ- 
ление нового учебно- 
го года приветствуют 
первоклассники 10-й 
янгиюльской школм. 
Фото Р. ГАЛИЕВА.

И н сти тут  О ткрм тое О б |цество
Ф онд С одействия - У збекистан

представляет 
П р огр ам м у  гр а нто в  на исследования (П Г И ) 
(КевеагсЬ  8иррог1  8 с Ь е т е  - Е 8 8 ) на 2000 г.

П рограм м у п р о во д и т Ф онд П оддерж ки О т к р м т о е  О бгцество (Ф П О О ) 
(О реп БосгеЬу 5иррог1 ҒоипвлН оп - 0 8 8 Ғ )

ГТГИ как программа ФПОО является частью сети фондов 
Сороса. Цель программь 1 - поддержка оригинальнм х, 
инновацноннмх и вмсококвалифицированнмх исследований в 
области социальнь1х и гуманигарнь1х наук, охвашваюших странм 
Восточной и Центральной Европм, Кавказа и Закавказья, 
Центральной Азии и Монголии.

В  2000году програм м а под д е р ж и ва е т следуюшие п р е д м е ти : 
искусство и архитектура, культуриая и социальная антропология, 
экономика, образование, история, экология человека, окружаютая 
среда и устойчивое развитие, право, лингвистика, литература, 
философия, политические науки, социальная психология, социология, 
изучение населения городской и сельской местности.

П ред почтение  б у д е т  о т д а в а т ь с я  мулътидисцигиш нарнъш  и 
сравнителънъш  п роектам .

Сушествуют три типа грантов: Индивидуальньш грант, 
Коллективньш грант и Совместньш грант. Грантм будут в1»шаваться 
на период от шести месяцев до двух лет.

Размер гранта будет составлять от $150 до $700 в месяц в 
зависимости от степени занятости в проекте (полная или частичная 
занятость) квалификации, опьгга рабош, местннх условий и 
положсния грантополучателя. Для обоих типов просктов возможно 
покрьггисдополнительнь1хлегтимнь1храсходов, связаннмхс гакими 
исследованиями, как исслсдования в опрсделенной области, 
документм, поездки и т.д.

Доиолнитсльнуш имформацию и офицнальнуго форму заявкн вь1 можсгс 
получи1Ъ в Инстичуге Открьпос ОГнцсс гво Фонл Содсйс гвни - У шекис ган но 
адресу: У збекис ган, Ташкснт, ул. Зарбог, д.31 (орисншр-гос I иннца “ Россия” ), 

Тел. 120-68-54,152-27-41,56-55-69, 56-54-53 
ШсЬот@08|.1гее11е1.112

{анпки.ю.Г/Кш.1 бьггь нрслсгавлснь! на английском я илкс с нриложснисм двух 
копий нс нозлнсс 18 окгябия 1999 гола

___________________________________________________________________________________________0 /2 0 8 5

(Г
л

Р е с п у б л и к а н с к и й  

и а у ч и о - п р а к т и ч е с к и й  ц е н т р

о б ъ я в л я е т  л р и ё м  н а  2 0 0 0  г о д  

в  а с п и р а н т у р у  с  о т р м в о м  и  б е з  о т р м в а  

о т  п р о и з в о д с т в а  п о  с п е ц и а л ь н о с т я м :

1 3 .0 0 .0 1 -  <]1 1 е о р и я  и  и с т о р и я  

п е д а г о г и к и .

1 9 .0 0 .0 5 -  С о ц и а л ь н а я  п с и к о х о г и я  

и  э т н о п с и х о л о г и я .

А о к у м е н т и  н а п р а в л я т ъ  д о  

1 о к т я б р я  1 9 9 9  г о д а  п о  а д р е с у :

700027, г.Ташкент, ул, Фурката, 1, 
РНПЦ «Оила». Телефон для справок: 

45-15-59, 45-18-68, 45-90-66.

“В газеге ■ЭКО■ NN 27 (175) и 33 (181) 
публиковались объявления ( сообцешп) о 

планируемом внеочереднои собрании 
акционеров Уэинбанка.

Ная навстречу пожеланием группи акционеров о 
проведении внеочередного обшего собрания акционеров, 
пиквидационная комиссия Ужнбанка подтверждает его 

созшв в указанное время по ушанному адресу. 
Однако во юменение и дополнение указаннш объявлений

ЛИКВИДАЦИОННАЯ  
КО М И ССИ Я УЗИНБАНКА СООБ1ДАЕТ:

1. Решение Юнусабадского суда от 14 августа 1998 
года, признавшего решонис Обшего собранмя 
акционеров Узмнбанка о наэначенаи ликвидационной 
комиссии "Узинбанк" недеИстаительнмм, отменено 
амшестояшим судом. Руководство ликвидациеи АО 
“ Узинбанк” осушествлиет законно избрвнная 
ликвидационнаякомиссия.

2. Все объявления и сообгцения в средствак 
массоаой информации, документш за подписью совета 
акционецоа Узинбанка, а также его председателя 
яаляютса недействительнмми.

3. Заяаление о своем участии я Оби^ем собрании 
акционеров Узинбанка необходимо подавать по  
телефонам 169 76 02, 109-76-03.

4. Праао голоса на собрании, согласно 
законодательству Республики Узбекистан, имеют 
вкциоиерьт-владельць! простьм акциИ, числя1циесм н 
реестре акционеров Узинбанка на 1 мая 1 УЯВгоди.

ЛИКВИДАЦИОННАЯ КОМИССИЯ УЗИНБАНКА"

Ч. Ф, АЬ-АЬАи 
Ш айхантахурского 
района ликвидирует- 
ся ОКПО 17297961. 
Претенэии лринима- 
ются в течение 2 -х 
месяцев по телефону 
105-35 43

Коллектив госконцерна “Узводст- 
рой' амражает глубокое соболезнова- 
ние Г В Воробьеву — заместигелю на- 
чальника управления по координации 
подряднмх работ и конкурснмх торгов 
в связи с безвременной кончиной его 
жвнм

ВОРОБЬЕВОЙ 
Эои Свргеевим.

Коллектив СП “Узмаком'' 
вмражает глубокое соболез- 
нование члену Наблюдатель- 
ного совета “Узмаком'' А, Ф. 
Избасарову в связи с кончи- 
ной его матери

ИЗБАСАРОВОИ
Шахрибоиу.

Коллоктив греста “Узбектид • 
роэнвргострой" вмражает ис- 
креннее соболезнованио заме 
стителю управляюшею трвстом 
Владимиру Филипповичу Тмр 
тишникову н связи со смвртмо 
его брата

ТЬ1РТЬ)ШНИКОВА
_^££^£^Д £Д Ф илиппод ича .

п

п
• I

I >

чй
II
и
пу
\  I

НАР0ДВ0Е ШВ0
Х1ДҚ С?!1

У Ч Р Е Д И Т Е Л И :
Совет (Кенгаш) Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан и Кабинет 
Министров Республики Узбекистан

Регистрационнмй N8 0002 Индекс 64610. Заказ Г-0725 
| Обьем 2 печ. л. Способ'печати офсвтнмй, Формаг А 2

А Госсатоп 4и ПиШёте апшуегятге йе ГтАёрепАапсе <1е \а 
КёриЬИцие (ГОиъЬёкШап 1а Хшчёгё МгхХе оигЬеко -/гагн;а 1\е  

01]Г/ЯЕК-В01]УС11Е8/еПёИе (ои( 1е реир1е оигЬек. УУоих яоикаНопх 
роиг Гауетг 1ех теШеигх хиссех йапх Гоих 1ех Аотатех, 

а 'тх '1 цие 1а ргохрёгнё е( 1а ра1х.
Моих хоттех кеигеих е( копогёх (1е (гагаШег Аапх се раух 

XI ска1еигеих е( д7 ассиеШап(.

Совместное узбекско-французское 
нредпринтие УЗЬЕК-ЬУИГ поздравлнет 

весь народ Узбекистана с восьмои годовицаюи 
независимости республики.

Желаем независимому государству 
достиженин успехов во всех 

областях, процветанин и мира.
Н свою очередь мм очень 

счастливм, что наша компанин 
имеет честь работать в этой 

теплой и радушной 
стране.

' Т|*ТЙ1ТУ«11 ^ТгП

Главнмй редактор Аббасхон УСМАНОВ

редакциоиная коллогия: М.ЕГОРОВ (отв. секрвтарь. “ Народ- 
нов слово” ). А. ЖАББАРОВ, С. ЗИНИН, М. МИРАЛИМОВ, 
С. МУХИТДИНОВ (зам. гланного рвдактора, "Халк суэи"), 
Л. ПАК, М. САФАРОВ, Р. ФАРХАДИ, У. ХАШИМОВ, И. ХУДАЯ- 
РОВ, И. ШАГУЛЯМОВ.

Газета сверстана оператором ЭВМ О, ВОСТРИКОВЬИИ 
В р в м и  п о д п и с а м и м  н  мичаи. п о  ( р и ф и к у  н  21.00.

■ ■ ■
* Адрос: 700000, Таш кент, ГСП, 
ул. М атбуотчилар, 32.
* Толефон для справок — 136-00-67 . 
Отдвл рекламм: тел., факс -  136-09-25. I
Р«дакци« мринимав! « равомограиию дпа пуПликвии»
*я“  н# 6олм 7 машинолисим» шрнниц чараа *  ингипн.п.

Типография издательско-полиграфического концерна «Шарк», адрес предприятия: улица Буюк Турон, дом 41, л т  |

Дежурнмй редактор 
Дежурнмй 
Старший корректор

С ДАНИЛ0ВН 
0  ЛИСИЦКАЯ 
Л. ЛЕБЕДЕВА

в. Подписано в

' иигармл*

Ш т т


